САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРОТОКОЛ

От 29 ноября 2021 г.

дистанционного заседания Совета основных образовательных программ

бакалавриата СВ.5046.* «История искусств»,

магистратуры ВМ.5585.* «Искусствоведение (история искусств)»,

аспирантуры МК.3052.* «История искусства»

Председатель Совета: Карасик Ирина Нисоновна, доктор искусствоведения, ведущий

научный сотрудник Отдела Новейших течений Государственного Русского музея;

Секретарь: специалист по учебно-методической работе Калашникова Татьяна

Викторовна.

В заседании приняли участие 5 (из 8) членов Совета:

1. Карасик Ирина Нисоновна, доктор искусствоведения, ведущий научный

сотрудник Отдела Новейших течений Государственного Русского музея; председатель

Совета

2. Дутов Анатолий Алексеевич, заместитель заведующего Отделом «Дворец

Меншикова» Государственного Эрмитажа;

3. Соловьева Ирина Дмитриевна, кандидат искусствоведения, заведующая Отделом

Древнерусского искусства Государственного Русского Музея

4. Ковалева Наталья Ивановна, заведующая Отделом народного искусства

Государственного Русского музея

5. Жервэ Алексей Владимирович – заведующий редакционно-издательским отделом

Государственного музея истории религий

П О В Е С Т К А :

1. О реализации основных образовательных программ в 2021 г.

Докладчик: заведующий Кафедрой истории русского искусства Ходаковский Е.В.

2. О проведении музейной практики обучающихся с учетом соблюдения

рекомендаций, указанных в постановлении Правительства Санкт-Петербурга от 13.03.2020

№ 121 «О мерах по противодействию распространению в Санкт-Петербурге новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)».

Докладчик: заведующий Кафедрой истории русского искусства Ходаковский Е.В.

3. О внесении изменений в самостоятельно устанавливаемый образовательный

стандарт СПбГУ в части универсальной компетенции «Работа с информацией» (Приказ от

12.04.2021 №3034/1). Обсуждение предложений по формированию универсальной и

профессиональных компетенций с цифровой составляющей у обучающихся

ООП.

Докладчик: заведующий Кафедрой истории русского искусства Ходаковский Е.В.

4. О приеме иностранных граждан, лиц без гражданства, в том числе,

соотечественников, проживающих за рубежом, на обучение по основным образовательным

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров

в аспирантуре МК.3052 «История искусства».

Докладчик: заведующий Кафедрой истории русского искусства Ходаковский Е.В.

5. О составе комиссии ГЭК в 2022 г.

Докладчик: заведующий Кафедрой истории русского искусства Ходаковский Е.В.

6. График работы СОП во первой половине 2022 г.

Дискуссия

1. СЛУШАЛИ: О реализации основных образовательных программ в 2021 г.

Докладчик: заведующий Кафедрой истории русского искусства Ходаковский Е.В.

Выступающий рассказал членам Совета о ходе реализации образовательных программ в

весеннем и осеннем семестрах 2021 г.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ: О проведении музейной практики обучающихся с учетом соблюдения

рекомендаций, указанных в постановлении Правительства Санкт-Петербурга от 13.03.2020

№ 121 «О мерах по противодействию распространению в Санкт-Петербурге новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)».

Докладчик: заведующий Кафедрой истории русского искусства Ходаковский Е.В.

ВЫСТУПИЛИ: Дутов Анатолий Алексеевич, заместитель заведующего Отделом

«Дворец Меншикова» Государственного Эрмитажа; Жервэ Алексей Владимирович,

заведующий редакционно-издательским отделом Государственного музея истории

религий; Соловьева Ирина Дмитриевна, кандидат искусствоведения, заведующая Отделом

Древнерусского искусства Государственного Русского Музея; Ковалева Наталия Ивановна,

заведующая Отделом народного искусства Государственного Русского музея.

Выступающие рассказали о сложностях, которые связаны с проведением музейной

практики во время действия ограничений.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в самостоятельно устанавливаемый

образовательный стандарт СПбГУ в части универсальной компетенции «Работа с

информацией» (Приказ от 12.04.2021 №3034/1). Обсуждение предложений по

формированию универсальной и профессиональных компетенций с цифровой

составляющей у обучающихся ООП.

Докладчик: заведующий Кафедрой истории русского искусства Ходаковский Е.В.

ВЫСТУПИЛИ: Дутов Анатолий Алексеевич, заместитель заведующего Отделом

«Дворец Меншикова» Государственного Эрмитажа; Жервэ Алексей Владимирович,

заведующий редакционно-издательским отделом Государственного музея истории

религий; Соловьева Ирина Дмитриевна, кандидат искусствоведения, заведующая Отделом

Древнерусского искусства Государственного Русского Музея; Ковалева Наталия Ивановна,

заведующая Отделом народного искусства Государственного Русского музея.. А.А. Дутов

указал на возможность использования для ознакомления с цифровыми платформами и

электронными ресурсами Государственного Эрмитажа и других федеральных и

региональных музеев, а также Государственного каталога музейного фонда Российской

Федерации.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать обучающимся использовать цифровые коллекции и электронные ресурсы

в ходе своей учебной и научной деятельности (Госкаталог музейного фонда, официальные

сайты музеев, ресурсы НБ им. Горького СПбГУ, в первую очередь – полнотекстовую базу

журналов JSTOR).

4. СЛУШАЛИ: О приеме иностранных граждан, лиц без гражданства, а также

соотечественников, проживающих за рубежом, на обучение по основным образовательным

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров

в аспирантуре

Докладчик: заведующий Кафедрой истории русского искусства Ходаковский Е.В.

ВЫСТУПИЛИ:

Карасик Ирина Нисоновна, доктор искусствоведения, ведущий научный сотрудник

Отдела Новейших течений Государственного Русского музея; председатель Совета; Дутов

Анатолий Алексеевич, заместитель заведующего Отделом «Дворец Меншикова»

Государственного Эрмитажа; Жервэ Алексей Владимирович, заведующий редакционно-

издательским отделом Государственного музея истории религий; Ковалева Наталия

Ивановна, заведующая Отделом народного искусства Государственного Русского музея;

Соловьева Ирина Дмитриевна, кандидат искусствоведения, заведующая Отделом

Древнерусского искусства Государственного Русского Музея.

Рассмотрен вопрос о приеме иностранных граждан на обучение по программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, в том числе, перечень

документов, учитываемых в рамках программ вступительных испытаний, включая

документы, подтверждающие уровень владения поступающим языком реализации

образовательной программы.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать учитывать документы, подтверждающие владение языком реализации

образовательной программы в рамках программы вступительного испытания при приеме

иностранных граждан на обучение по основной образовательной программе подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3052 «История искусства».

5. СЛУШАЛИ: О составе комиссии ГЭК в 2022 г.

Докладчик: заведующий Кафедрой истории русского искусства Ходаковский Е.В.

ВЫСТУПИЛИ: Дутов Анатолий Алексеевич, заместитель заведующего Отделом

«Дворец Меншикова» Государственного Эрмитажа; Жервэ Алексей Владимирович,

заведующий редакционно-издательским отделом Государственного музея истории

религий; Соловьева Ирина Дмитриевна, кандидат искусствоведения, заведующая Отделом

Древнерусского искусства Государственного Русского Музея.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать в качестве председателя ГЭК по ООП бакалавриата и магистратуры

Бахареву Юлию Юрьевну, советника председателя Комитета по государственному

контролю, использованию и охране памятников истории и культуры; рекомендовать в

качестве председателя ГЭК по ООП аспирантуры Карасик Ирину Нисоновну, доктора

искусствоведения, ведущего научного сотрудника Отдела Новейших течений

Федерального государственного бюджетного учреждения культуры «Государственный

Русский музей»

6. СЛУШАЛИ: график работы СОП в первой половине 2022 г.

РЕШИЛИ:

Провести следующее заседание в июне 2022 г.

Председатель Совета образовательных программ

Доктор искусствоведения           И.Н. КАРАСИК

Секретарь                   Т. В. КАЛАШНИКОВА